
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

  

  

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 39 din 17 februarie  2022  

privind modificarea numărului de membri şi a cuantumului dreptului la alocaţia 
pentru susţinerea familiei în dosar nr. 9/2014  titular: ŢEPEŞ  ŞTEFAN 

 
 

         Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 
          Având în vedere prevederile art.9, art.12 şi art.26 din Legea nr.292/2011 a 
asistenţei sociale, 
          În conformitate cu dispoziţiile  art.2 alin.(1), art.5 alin.(2) lit.a), art.8 alin.(4) şi  
art.27 din Legea nr. 277 din 24 decembrie 2010 privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei, republicată şi actualizată, 
         Ţinând seama de Normele  Metodologice din 19 ianuarie 2011 de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei aprobate 
prin Hotărârea Guvernului României nr.38/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
          Având în vedere tabelul nominal transmis de către AJPIS Harghita cu familiile 
beneficiare de alocaţie pentru susţinerea familiei pentru care se aplică  modificarea 
cuantumului începând cu luna ianuarie 2022,, Ţepeş Beatrice  a cumulat un număr 
de 111 absenţe nemotivate’’. 
         Cu respectarea Regulamentului propriu  privind măsurile metodologice şi 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de dispoziţii emise de primarul 
comunei Tulgheş, aprobat cu Dispoziţia primarului comunei Tulgheş nr.94/2013, 
         Analizând prevederile art.155 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a) şi c),şi ale art.196 
alin.(1) lit.b)  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019, 
cu modificările şi completările ulterioare,   
 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
 

             Art.1.- Începând cu luna ianuarie 2022, se modifică dreptul la alocaţia 
pentru susţinerea familiei prin diminuare de la 150 lei  la 75 lei şi numărul de 
membri beneficiari,  având  ca  titular  pe  ŢEPEŞ  ŞTEFAN  cu  domiciliul  în 
comuna Tulgheş, sat Tulgheş, Str.Valea Frumoasă, nr.120, judeţul Harghita, 
CNP:1630920193784, pentru copiii aflaţi în întreţinerea familiei şi care locuiesc 
împreună cu aceasta: 
 
 

1) ŢEPEŞ  ROZALIA                                CNP:6170604191480 
 
 
 
 



 2 

 
 
           Art.2.- Actul administrativ se poate ataca, la Tribunalul Judeţean Harghita, 
potrivit Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
  

Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin grija 
secretarului  comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului  - Judeţul 
Harghita pentru exercitarea controlului de legalitate, AJPIS Harghita, 
compartimentului funcţional Asistenţă socială şi protecţia copilului şi 
titularei/titularului. 

 
 
 
       Primarul comunei Tulgheş,                            Contrasemnează pentru legalitate,       

Vancu Marcel                                                  secretar general UAT, 
                                                                                        Zaharia Constantin 
 
 
 
 
 

 
    

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR.  39 / 2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 39 / 02 / 2022  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____2022  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____2022  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____2022  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 
administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

6)
 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

    


